


  Quadro informativo

Quadro informativo 

Pregão Eletrônico N° 90004/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 986371 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATAO - SP

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



  

Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (0) Impugnações (0) Esclarecimentos (4)

07/05/2024 09:16



01. Esclarecimento quanto a serviços de internet Banda Larga ADSL e Satélite.

4.1.2 Serviço de acesso à internet BANDA LARGA ADSL

Questionamento: Entendemos que em caso de novos endereços não apresentados no edital, é uma

prerrogativa da Contratada a negativa de atendimento por inviabilidade técnica de uma determinada

localidade, sem ônus para a Contratada, podendo ser ofertada alternativa de tecnologia previstas em edital,

exemplo link dedicado e internet móvel. Está correto nosso entendimento?

4.1.4 Serviço de acesso à internet BANDA LARGA Via Satélite

Entendemos que em caso de novos endereços não apresentados no edital, é uma prerrogativa da

Contratada a negativa de atendimento por inviabilidade técnica de uma determinada localidade, sem ônus

para a Contratada, podendo ser ofertada alternativa de tecnologia previstas em edital, exemplo link dedicado

e internet móvel. Está correto nosso entendimento?

02. Instalação e reparo item

4.1.4.3 DA INSTALAÇÃO E REPARO

A instalação ocorrerá no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados da data da solicitação da

CONTRATANTE.

Questionamento: Entendemos que para novas instalações solicitadas pela contratante de endereços não

previstos inicialmente em edital, a contratada poderá solicitar dilação de prazo por igual período para

atendimento da demanda, devido a estudos técnicos e ser um endereço não previsto inicialmente, está

correto o nosso entendimento?

03. "SISTEMA PABX"

"Prazo de instalação deste lote é de no máximo 90 dias corridos;"

Questionamento: Entendemos que o cabeamento vertical será de responsabilidade da Contratante. Está

correto nosso entendimento?

Questionamento: Entendemos que o cabeamento horizontal será de responsabilidade da Contratante. Está

correto nosso entendimento?

Questionamento: Entendemos que caso seja necessário adequação do DG, essa atividade será de

responsabilidade da Contratante. Está correto nosso entendimento?

03. "Aparelhos"

Questionamento: Pedimos esclarecer se será necessário o fornecimento de aparelhos telefônicos(hardware),

pois no TR não há descrição ou item específico sobre aparelhos analógicos, digitais ou IP, há somente um

item que não deixa claro a necessidade de fornecimento. “4.2.4.1.5 Os ramais IP devem ser usados através de

uso de Softfone, IADS e aparelhos de telefone IP.”

Caso positivo, solicitamos informar a descrição técnica dos aparelhos.



Segue a Resposta da PMC:

01. Esclarecimento quanto a serviços de internet Banda Larga ADSL e Satélite.

4.1.2 Serviço de acesso à internet BANDA LARGA ADSL

Questionamento: Entendemos que em caso de novos endereços não apresentados no edital, é uma

prerrogativa da Contratada a negativa de atendimento por inviabilidade técnica de uma determinada



 

07/05/2024, 09:16 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=98637105900042024 1/3



Incluir esclarecimento

localidade, sem ônus para a Contratada, podendo ser ofertada alternativa de tecnologia previstas em edital,

exemplo link dedicado e internet móvel. Está correto nosso entendimento?

R: Sim desde que o custo da oferta alternativa seja de interesse da contratante

4.1.4 Serviço de acesso à internet BANDA LARGA Via Satélite

Entendemos que em caso de novos endereços não apresentados no edital, é uma prerrogativa da

Contratada a negativa de atendimento por inviabilidade técnica de uma determinada localidade, sem ônus

para a Contratada, podendo ser ofertada alternativa de tecnologia previstas em edital, exemplo link dedicado

e internet móvel. Está correto nosso entendimento?

R: Sim desde que o custo da oferta alternativa seja de interesse da contratante

02. Instalação e reparo item

4.1.4.3 DA INSTALAÇÃO E REPARO A instalação ocorrerá no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados

da data da solicitação da CONTRATANTE. Questionamento: Entendemos que para novas instalações

solicitadas pela contratante de endereços não previstos inicialmente em edital, a contratada poderá solicitar

dilação de prazo por igual período para atendimento da demanda, devido a estudos técnicos e ser um

endereço não previsto inicialmente, está correto o nosso entendimento?

R: Somente para novas instalação será dilatado o prazo para 30 dias corridos

03. "SISTEMA PABX"

"Prazo de instalação deste lote é de no máximo 90 dias corridos;"

Questionamento: Entendemos que o cabeamento vertical será de responsabilidade da Contratante. Está

correto nosso entendimento?

R: Não. O cabeamento de entrada até o equipamento PABX e de responsabilidade da contratada

Questionamento: Entendemos que o cabeamento horizontal será de responsabilidade da Contratante. Está

correto nosso entendimento?

R: Não. O cabeamento de entrada até o equipamento PABX e de responsabilidade da contratada

Questionamento: Entendemos que caso seja necessário adequação do DG, essa atividade será de

responsabilidade da Contratante. Está correto nosso entendimento?

R: Sim

03. "Aparelhos"

Questionamento: Pedimos esclarecer se será necessário o fornecimento de aparelhos telefônicos(hardware),

pois no TR não há descrição ou item específico sobre aparelhos analógicos, digitais ou IP, há somente um

item que não deixa claro a necessidade de fornecimento. “4.2.4.1.5 Os ramais IP devem ser usados através de

uso de Softfone, IADS e aparelhos de telefone IP.”

Caso positivo, solicitamos informar a descrição técnica dos aparelhos.

R: Não haverá fornecimento de aparelhos telefônicos, caso o meio de fornecimento exija IAD, esse

equipamento deverá ser de responsabilidade da contratada.

07/05/2024 09:04



QUESTIONAMENTO 01:



Segue a Resposta da PMC:



02/05/2024 14:39



Questionamento 01:



Segue a Resposta da PMC:



26/04/2024 08:55



QUESTIONAMENTO:



Segue a Resposta da PMC:





07/05/2024, 09:16 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=98637105900042024 2/3





07/05/2024, 09:16 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/quadro-informativo?identificador=98637105900042024 3/3

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

